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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：1003）

截至二零一六年六月三十日止六個月之
中期業績公告

歡喜傳媒集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績。本集團之
綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之核數師德勤 •關黃陳方會計師行及
本公司之審核委員會審閱。

* 僅供識別
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簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年六月三十日止六個月

 截至六月三十日止六個月
  二零一六年 二零一五年
 附註 港幣千元 港幣千元
  （未經審核） （未經審核）

收益 3 10,641 31,871
銷售及提供服務成本  (15,883) (25,515)
   

毛（損）利  (5,242) 6,356
投資及其他收入 4 1,404 5,025
其他收益及虧損，淨額 5 (2,359) –
銷售及分銷成本  (147) (552)
行政開支  (48,209) (14,103)
以股份為基礎之付款 14(b) (513,450) –
商譽之減值虧損  – (2,320)
財務費用 6 – (461)
   

除稅前虧損  (568,003) (6,055)
所得稅開支 7 – (12)
   

本期虧損 8 (568,003) (6,067)

其他全面收益
其後可能會重新分類至損益之項目
換算海外業務產生之匯兌差額  (92) 75
   

本期全面開支總額  (568,095) (5,992)
   

每股虧損
 －基本（港幣） 10 (0.24) (0.01)
   



3

簡明綜合財務狀況報表
於二零一六年六月三十日

  二零一六年 二零一五年
  六月三十日 十二月三十一日
 附註 港幣千元 港幣千元
  （未經審核） （經審核）
非流動資產
物業、廠房及設備  2,881 1,826
藝術品  20,000 –
電影及電視劇版權預付款 11 217,999 –
   

  240,880 1,826
   

流動資產
電影及電視劇版權  34,973 –
電影版權投資  – 13,925
應收賬款及其他應收款項，以及預付款 12 153,232 257,356
持作買賣投資  53,391 55,580
銀行結餘及現金  491,811 726,598
   

  733,407 1,053,459
   

流動負債
應付賬款及其他應付款項 13 29,019 55,243
應付稅項  9,797 9,926
   

  38,816 65,169
   

流動資產淨值  694,591 988,290
   

資產淨值  935,471 990,116
   

股本及儲備
股本 14 25,531 23,086
儲備  909,940 967,030
   

權益總額  935,471 990,116
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簡明綜合財務報表附註
截至二零一六年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈香港會計準則第34號「中
期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16所載之適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

除若干金融工具以公平值計量（倘合適）外，簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。

除以下說明外，於截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表採用之會計政
策及計算方法與本集團編製截至二零一五年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採納
者相同。

於本中期期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會所頒佈且與編製本集團簡明綜合
財務報表相關之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂。

香港財務報告準則第11號之修訂 收購合營業務權益之會計處理
香港會計準則第1號之修訂 披露主動性
香港會計準則第16號及 釐清可接納之折舊及攤銷方法
 香港會計準則第38號之修訂
香港會計準則第16號及 農業：生產性植物
 香港會計準則第41號之修訂
香港財務報告準則第10號、 投資實體：應用綜合賬目之例外情況
 香港財務報告準則第12號及
 香港會計準則第28號之修訂
香港財務報告準則之修訂 香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期
  之年度改進

於本中期期間應用上述香港財務報告準則之修訂對簡明綜合財務報表呈報之金額及╱或簡
明綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

此外，本集團已採用以下會計政策：

電影及電視劇版權

電影及電視劇版權指本集團製作或收購之電影、電視節目及電視劇。電影及電視劇版權乃
按成本減任何可資識別減值虧損列賬。電影及電視劇版權之成本包括根據協議就電影及電
視劇製作過程中複製及╱或發行電影及電視劇所產生之直接成本╱開支而支付及應付之費用。
電影及電視劇版權之成本根據電影及電視劇於年內所得實際收入佔該電影及電視劇之版權
發行及╱或播映所得估計總收入之比例，於綜合損益表及其他全面收益表內確認為開支。
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制作中之電影及電視劇的成本包括涉及電影及電視劇製作相關的所有直接成本，於完成時
轉列作電影及電視劇版權。

於每個報告期末，經由參考內部及外部市場資料，評估電影及電視劇版權中的資產（包括製
作中的電影及電視劇）是否存在任何減值跡象。如存在任何減值跡象，則評估有關資產之賬
面值，以及在適當情況下確認減值虧損以將資產削減至其可回收金額。有關減值虧損會於
綜合損益表中確認。

藝術品

藝術品按歷史成本減任何可資識別的減值虧損入賬。

3. 分部資料

以下為按經營及可呈報分部而劃分之本集團收益及業績分析，此分析乃基於就資源分配及
按所提供服務及所銷售貨品之類別評估分部表現而向主要經營決策者（「主要經營決策者」，
即本公司之執行董事）提供之資料。此亦為本集團部署及組織之基礎。

本集團之業務現時分為三個經營及可呈報分部，詳情如下：

電影版權投資 – 電影版權投資和於電影及電視劇版權之投資

香港及中華人民共和國（「中國」） – 於香港及中國提供物業代理及相關服務
 之物業代理

證券買賣及投資 – 證券買賣及投資
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本集團按經營及可呈報分部而劃分之收益及業績分析如下：

分部收益及業績

截至二零一六年六月三十日止六個月期間（未經審核）

 電影 香港及中國 證券買賣
 版權投資 之物業代理 及投資 綜合
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收益
 －外部銷售 6,048 4,593 – 10,641
    

分部虧損 (530,985) (1,017) (2,798) (534,800)
   

未分配之企業收入    543
未分配之企業開支    (33,746)
    

除稅前綜合虧損    (568,003)
    

其他資料（包括計入分部虧損）
持作買賣投資之公平值變動 – – 2,984 2,984
投資及其他收入 95 9 804 908
物業、廠房及設備之折舊 2 84 244 330
撥回應收賬款之減值虧損 – 268 – 268
應收賬款之減值虧損 – 30 – 30
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截至二零一五年六月三十日止六個月期間（未經審核）

 電影 香港及中國之 證券買賣
 版權投資 物業代理 及投資 綜合
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收益
 －外部銷售 – 31,871 – 31,871
    

分部溢利（虧損） 801 (6,598) – (5,797)
   

未分配之企業收入    3,180

未分配之企業開支    (2,977)

財務費用    (461)
    

除稅前綜合虧損    (6,055)
    

其他資料（包括計入分部
 溢利（虧損）)
投資及其他收入 1,789 52 4 1,845

物業、廠房及設備之折舊 4 327 1 332

商譽之減值虧損 – 2,320 – 2,320
    

上述電影版權投資的所有分部收益（扣除稅項）均來自一名關連人士。上述呈報的物業代理
之所有分部收益均來自外部客戶。

分部（虧損）溢利指各分部的（虧損）溢利，但並無分配未分配企業收入（主要包括貸款利息
收入及銀行利息收入）、未分配企業開支（主要包括行政開支））及財務費用。此乃為就資源
分配及評估表現而向主要經營決策者匯報的計量指標。
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4. 投資及其他收入

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 港幣千元 港幣千元
 （未經審核） （未經審核）

股息收入 804 –

銀行存款利息 564 1,550

應收貸款利息 22 3,174

雜項收入 14 301
  

 1,404 5,025
  

5. 其他收益及虧損，淨額

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 港幣千元 港幣千元
 （未經審核） （未經審核）

出售物業、廠房及設備之虧損 (583) –

匯兌收益 970 –

應收賬款之減值虧損 (30) –

撥回應收賬款之減值虧損 268 –

持作買賣投資之公平值變動 (2,984) –
  

 (2,359) –
  

6. 財務費用

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 港幣千元 港幣千元
 （未經審核） （未經審核）

應付貸款之利息開支 – 461
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7. 所得稅開支

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 港幣千元 港幣千元
 （未經審核） （未經審核）

稅項開支包括：

本期香港利得稅撥備 – 12
  

兩段期間之香港利得稅均按估計應課稅溢利之16.5%稅率計算。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，自二零零八年一月一
日起，中國附屬公司之稅率為25%。

8. 本期虧損

本期虧損經扣除（計入）下列各項：

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 港幣千元 港幣千元
 （未經審核） （未經審核）

物業、廠房及設備之折舊 330 332

應收賬款之減值虧損 30 –

利息收入 (586) (4,724)

撥回應收賬款之減值虧損 (268) –
  

9. 股息

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月，並無派付、宣派或擬派任何股息，而
自該兩段報告期末起，亦未建議派付任何股息。
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10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據以下數據計算：

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 港幣千元 港幣千元
 （未經審核） （未經審核）

用以計算每股基本虧損之本公司擁有人應佔本期虧損 (568,003) (6,067)
  

 普通股數目
 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 千股 千股

用以計算每股基本虧損之普通股加權平均數 2,327,362 577,138
  

由於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月並無已發行之潛在普通股，因此並
無呈列兩段期間之每股攤薄虧損。

11. 電影及電視劇版權預付款

 二零一六年 二零一五年
 六月三十日 十二月三十一日
 港幣千元  港幣千元
 （未經審核） （經審核）

Master China Films Limited（「Master China」）（附註a） 117,999 –

陳可辛先生（「陳先生」）（附註b） 100,000 –
  

 217,999 –
  

(a) 根據已訂立之協議，就製作擬定網絡系列影視劇（詳情載於附註14b(i)）之預付款已支
付予Master China（一間由王家衛先生（「王先生」）擁有之公司）。預付款將構成本集團
對擬定網絡系列影視劇（須獲本集團同意方會作出投資）製作成本之部分出資。本集團
將獲提供製作成本之預算，而有關製作成本之相關付款條款將由各方進一步協定。該
款項將於網絡系列影視劇開始製作後轉撥至電影及電視劇版權。
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(b) 根據已訂立之協議，就製作擬定電影（詳情載於附註14b(ii)）之預付款項已支付予陳先
生。預付款將構成本集團對擬定電影（須獲本集團同意方會作出投資）製作成本之部分
出資。本集團將獲提供製作成本之預算，而有關製作成本之相關付款條款將由各方進
一步協定。該款項將於電影開始製作後轉撥至電影及電視劇版權。

12. 應收賬款及其他應收款項，以及預付款

 二零一六年 二零一五年
 六月三十日 十二月三十一日
 港幣千元  港幣千元
 （未經審核） （經審核）

應收賬款 96,164 245,647

減：呆賬撥備 (6,890) (7,557)
  

 89,274 238,090

預付款 47,505 1,676

電影劇本費用之預付款 – 73

已支付之其他按金 8,540 9,365

其他應收款項 7,913 8,152
  

 153,232 257,356
  

電影及電視劇版權之應收賬款通常根據投資協議中訂明的結算時間表於電影院完成電影放
映後六十日內收取。

物業代理分部方面，本集團給予物業發展商之信貸期平均為六十至九十日，而個人客戶則
須於相關協議完成時清償款項，故一般不獲授予信貸期。
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於二零一六年六月三十日，應收賬款及其他應收款項包括應收賬款約港幣89,274,000元（二
零一五年十二月三十一日：港幣238,090,000元）及應收賬款（扣除呆賬撥備）於報告期末按發
票日期呈列之賬齡分析如下：

 二零一六年 二零一五年
 六月三十日 十二月三十一日
 港幣千元  港幣千元
 （未經審核） （經審核）

應收賬款
0至30日 360 1,402

31至60日 6,694 221,794

61至90日 132 2,282

91至180日 865 3,684

180日以上 81,223 8,928
  

 89,274 238,090
  

於二零一六年六月三十日，應收賬款包括來自東陽映月影視文化傳播有限公司（「東陽映月」）
（由本公司非執行董事寧浩先生（「寧先生」）全資擁有）之款項為港幣6,311,000元。

於二零一六年六月三十日，應收賬款包括來自北京真樂道文化傳播有限公司（由本公司非執
行董事徐崢先生（「徐先生」）全資擁有）之款項為港幣79,474,000元（二零一五年十二月三十一
日：港幣222,059,000元）。本公司董事考慮(i)行業之結算慣例及(ii)後續結算，以評估是否有
必要定期就該等應收款項作出撥備。

於二零一六年六月三十日，預付款主要指期內就一部電影之籌備工作支付予一名獨立第三
方之代價港幣35,775,000元。該電影由本集團單獨投資並由寧先生執導。該電影製作已於隨
後展開，因此，預付款分類為流動資產。此外，已向另一名獨立第三方支付預付款人民幣
6,000,000元（相當於約港幣7,180,000元），作為本集團發展網絡平台之服務費，倘交易終止，
該款項可予退還。

於二零一六年六月三十日，其他應收款項包括附註15中載述的法律索賠應收款項約人民幣
6,687,000元（相當於約港幣7,795,000元）（二零一五年十二月三十一日：人民幣6,687,000元，
相當於約港幣7,891,000元）。
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13. 應付賬款及其他應付款項

於二零一六年六月三十日，應付賬款及其他應付款項包括應付物業顧問及合作地產代理之
佣金約港幣4,795,000元（二零一五年十二月三十一日：港幣17,394,000元），僅於收到客戶之
相關代理費用時方須支付。

於二零一五年十二月三十一日，應付賬款及其他應付款項包括就第三方上海龍韻廣告傳播
股份有限公司（「上海龍韻」）提出的訴訟索賠撥備約人民幣9,611,000元（相當於約港幣
11,342,000元）。訴訟詳情載於附註15。

14. 股本

 股份數目 股本
  港幣千元

法定：

普通股
 於二零一五年一月一日、二零一五年十二月
  三十一日及二零一六年六月三十日，
  每股面值港幣0.01元 50,000,000,000 500,000
  

已發行及繳足：

於二零一五年一月一日 577,138,852 5,771

根據認購股份而發行股份（附註a） 1,701,416,556 17,015

向財務顧問發行股份（附註a） 30,000,000 300
  

於二零一五年十二月三十一日 2,308,555,408 23,086

向兩名電影導演發行股份（附註b(i)及(ii)） 244,500,000 2,445
  

於二零一六年六月三十日 2,553,055,408 25,531
  

附註：

a. 分別根據日期為二零一五年四月十四日及二零一五年五月十三日之認購協議及修訂協
議，於二零一五年九月二日已按認購價每股港幣0.40元配發及發行1,701,416,556股認
購股份，並向財務顧問配發及發行每股港幣2.70元（即發行日期之公平值）之30,000,000

股股份，以結付為本集團提供的財務顧問服務費用。認購股份之所得款項淨額約為港
幣672,622,000元，擬用作：(i)為本集團提供機會，借助認購方（尤其是董平先生、寧先
生及徐先生之廣博經驗、專長及業務聯繫發展廣告、媒體及娛樂行業之現有業務及新
業務；及(ii)本集團之一般營運資金。有關認購股份及發行股份予財務顧問之詳情，請
參閱本公司日期為二零一五年八月五日之通函。
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b(i). 期內，本集團與Master China訂立一份協議（「協議1」），據此，本公司已向王先生發行
100,000,000股普通股，而王先生將於六年內就由Master China製作及部分由王先生執
導的總共兩季的網絡系列影視劇向本集團提供獨家權利，以供本集團考慮投資於有關
網絡系列影視劇製作。本集團將於確定有關投資後，獲授予於新媒體平台獨家互聯網
發行。倘若本集團決定投資於有關網絡系列影視劇，本集團須出資承擔全部製作成本，
有關條款將待進一步訂立另一項協議後釐定。本集團須向Master China支付開發製作
相關的預付款人民幣100,000,000元（相當於約港幣117,999,000元），有關詳情載於附註
11(a)。100,000,000股普通股已於二零一六年六月十七日以每股港幣2.10元（即於發行
日期之公平值，總價值為港幣210,000,000元）之價格發行。根據協議1，該等股份一經
發行即歸屬股份持有人，而已發行股份之總公平值乃於期內確認為以股份為基礎之付
款及於損益確認。

b(ii). 期內，本集團與陳先生訂立另一份協議（「協議2」），據此，本公司已向陳先生發行
144,500,000股普通股，陳先生將於六年內就至少兩部由陳先生執導或共同執導的電影
向本集團提供獨家權利，以讓本集團投資（不超過60%的權益）於有關電影製作，而本
公司將獲授予擬定電影之於新媒體平台獨家互聯網發行權，代價有待進一步按公平市
價釐定。倘若本集團決定投資於有關擬定電影，本集團須根據其電影投資比例，出資
承擔部分製作成本，有關條款將待進一步訂立另一項協議後釐定。本集團須向陳先生
支付開發製作相關的預付款港幣100,000,000元，有關詳情載於附註11(b)。144,500,000

股普通股已於二零一六年六月十七日以每股港幣2.10元（即於發行日期之公平值，總
價值為港幣303,450,000元）之價格發行。根據協議2，該等股份一經發行即歸屬股份持
有人，而已發行股份之總公平值乃於期內確認為以股份為基礎之付款及於損益確認。
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15. 訴訟

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團附屬公司廣東中觀傳媒有限公司（「廣東中觀」）
向遼寧廣播電視廣告有限公司（「遼寧廣播」）提出法律訴訟，要求收回廣告預付款約人民幣
9,611,000元（相當於約港幣11,342,000元）（「預付款」）。預付款由第三方上海龍韻代表廣東中
觀支付。

在徵詢法律意見後，本集團認為可自遼寧廣播收回之申索金額為人民幣6,687,000元。根據
本集團就買賣廣東中觀中介控股公司中觀傳媒（控股）有限公司之權益所訂立之條款，有關
款項亦由先豐服務集團有限公司（為獨立第三方）作出擔保。因此，人民幣6,687,000元（相當
於約港幣7,795,000元）（二零一五年十二月三十一日：相當於約港幣7,891,000元）於二零一六
年六月三十日及二零一五年十二月三十一日被確認為其他應收款項。

由於預付款由上海龍韻支付，上海龍韻亦向廣東中觀提出法律索償總額人民幣9,611,000元（相
當於約港幣11,342,000元）。上海龍韻之訴訟結果已於二零一五年七月八日公佈，而廣東中
觀於案件中獲判敗訴。本集團於二零一六年一月二十九日向上海龍韻悉數支付總額人民幣
9,611,000元（相當於約港幣11,342,000元）。
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管理層討論及分析
業務及營運回顧

本集團矢志多元發展業務及拓展潛力龐大的中華人民共和國（「中國」）媒體及娛樂
市場，因此，本集團投放大量管理資源，積極發掘投資影視版權的良機，並繼續
致力爭取與更多國際知名導演建立長期的戰略伙伴合作關係，同時積極發掘大中
華地區影視行業的新秀人才。於報告期內，本集團已與此等導演合作開展製作若
干的新電影項目。

電影版權投資

就本集團業務收益的分佈而言，截至二零一六年六月三十日止六個月，新發展的
電影版權投資和電影及電視劇版權業務錄得收益及分部虧損分別為港幣6,048,000

元（二零一五年六月三十日：無）及港幣530,985,000元（二零一五年六月三十日：
分部溢利為港幣801,000元）。有關收益主要來自本集團投資、並於二零一六年農
曆新年上映的華語動畫電影《年獸大作戰》。

於報告期內，本集團分別與王家衛先生（「王先生」）擁有的Master China Films 

Limited（「Master China」）及陳可辛先生（「陳先生」）訂立協議（「該等協議」）。據此，
Master China及陳先生分別有條件同意向本集團提供與該等協議所載之電影及媒
體製作相關之若干服務、投資權及其他權利。根據該等協議，本公司分別向王先
生及陳先生配發及發行100,000,000股份及144,500,000股股份（統稱「發行事項」）。
根據發行事項所發行之本公司股份之公平值為港幣513,450,000元，並於截至二零
一六年六月三十日止六個月止期間被確認為開支。本集團亦分別出資人民幣
100,000,000元及港幣100,000,000元，以發展由Master China製作及部分由王先生導
演的網絡系列影視劇作品（「王先生作品」）以及由陳先生導演或聯合導演的電影作
品（「陳先生作品」）。

該等協議的條款及架構（包括根據發行事項發行的股份）可令本集團受惠於與王先
生及陳先生合作的機會，而本集團毋需作出任何即時現金支出，從而令本集團能
夠保留更充足現金作為一般營運資金，同時亦有助在影視版權業務方面提取發展
資金及未來任何需要現金支付的相關投資（包括對王先生作品及陳先生作品的投
資）。此外，此等協議（包括發行事宜）將會擴大本公司之股東基礎，同時有助本
集團、王先生及陳先生進一步開拓媒體、娛樂及相關業務的潛在機會。
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物業代理業務

本集團的物業代理業務錄得收益及分部虧損分別為港幣4,593,000元（二零一五年
六月三十日：港幣31,871,000元）及港幣1,017,000元（二零一五年六月三十日：港幣
6,598,000元）。此業務規模減少主要由於管理層相信媒體、娛樂及相關業務將是
本公司的未來增長動力，故調撥了更多資源於該等業務上。另一個原因是上半年
香港物業市場明顯放緩，與二零一五年下半年期間最興旺的市場情況相比截然不
同所致。

證券買賣及投資

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團的證券及投資業務錄得分部虧損為
港幣2,798,000元（二零一五年六月三十日：無），主要由於可持作買賣投資之公平
值變動之虧損所致。

於二零一六年一月十三日，本集團與營運國際知名的精選在線視頻點播平台之
MUBI, Inc.（「MUBI」）簽訂戰略合作框架協議，本集團擬以10,000,000美元認購
MUBI已發行股本的8%；同時，雙方擬透過本集團注資40,000,000美元現金及
MUBI貢獻其知識產權許可，以成立一家合資公司。雖然本公司於二零一六年六
月十七日宣布本集團與MUBI同意終止該框架協議，但雙方正繼續尋求可達至互
利共贏的合作安排。

財務回顧

業績回顧

回顧期內，本集團錄得收益港幣10,641,000元（二零一五年六月三十日：港幣
31,871,000元），本公司擁有人應佔淨虧損為港幣568,003,000元（二零一五年六月
三十日：港幣6,067,000元）。有關虧損主要由於根據發行事項所發行之本公司股
份之公平值之一次性以股份為基礎付款之非現金開支港幣513,450,000元。撇除此
一次性以股份為基礎付款之非現金開支，本公司擁有人應佔凈虧損為港幣
54,553,000元。

截至二零一六年六月三十日止六個月，銷售及分銷成本為港幣147,000元，去年同
期則為港幣552,000元。有關下跌主要由於物業代理業務規模縮減所致。

截至二零一六年六月三十日止六個月，行政開支為港幣48,209,000元（二零一五年
六月三十日：港幣14,103,000元），有關增加主要由於擴展及發展媒體、娛樂及相
關業務之開支所致。
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截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團之每股虧損為港幣0.24元（二零一五
年六月三十日：港幣0.01元）和本公司擁有人應佔每股資產淨值為港幣0.37元（二
零一五年十二月三十一日：港幣0.43元）。

流動資金及財務來源

本集團的資本支出，日常營運及投資資金主要來自其營運產生的現金及股本融資。
於二零一六年六月三十日，本集團維持充足營運資金為港幣694,591,000元（二零
一五年十二月三十一日：港幣988,290,000元），銀行結餘及現金為港幣491,811,000

元（二零一五年十二月三十一日：港幣726,598,000元）。於二零一六年六月三十日，
本公司權益總額為港幣935,471,000元（二零一五年十二月三十一日：港幣
990,116,000元），且並無借款（二零一五年十二月三十一日：無）。於二零一六年
六月三十日，本集團的資本與負債率（即借貸總額對資本總額的百分比）為零（二
零一五年十二月三十一日：無）。資本總額按權益總額加借貸總額計算。

資本架構

於二零一六年六月三十日，本公司有2,553,055,408股每股面值港幣0.01元的已發行
普通股（「股份」）。

回顧期內，本公司之股本變動及集資活動所得款項用途如下：

a. 於二零一五年四月十四日及二零一五年五月十三日，本公司與Newwood 

Investments Limited、多樂有限公司、泰穎有限公司、泰嶸控股有限公司、騰
龍國際有限公司、金耀投資有限公司、Dayunmony Investment Corporation、
Concept Best Limited及瑞東環球有限公司（統稱「認購方」）訂立認購協議及修
訂協議，據此，本公司有條件同意配發及發行而認購方有條件同意認購合共
1,701,416,556股新股份（「認購股份」），發行價為每股股份港幣0.40元（「認購
事項」），認購價總值為港幣680,567,000元。本公司亦同意配發及發行
30,000,000股新股份（「報酬股份」），作為就認購事項向財務顧問支付之財務
顧問服務費。認購股份相當於本公司於二零一五年四月十四日之已發行股本
約294.8%及本公司於認購日經配發及發行認購股份及報酬股份而擴大後之已
發行股本約73.7%。每股認購股份之認購價為港幣0.40元較股份於二零一五
年四月十四日（即釐定認購事項條款之日期）在香港聯合交易所所報收市價
每股股份港幣1.92元折讓約79.17%。淨認購價（經扣除相關開支後）約為每股
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股份港幣0.395元，而認購股份及報酬股份之總面值分別為約港幣17,014,000

元和港幣300,000元。來自認購事項之所得款項淨額合共約港幣672,622,000元
（不包括以報酬股份償付之認購事項相關財務顧問費）擬用作(i)為本集團提供
機會借助認購方之豐富經驗、專長及業務聯繫發展在廣告、媒體及娛樂行業
之現有業務及新業務；及(ii)本集團之一般營運資金。於二零一六年六月三十
日，其中約港幣487,968,000元已用作投資電影及電視劇作品之版權，約港幣
2,018,000元已用作投資香港上市之證劵，港幣1,000,000元已用作收購一家附
屬公司，約港幣11,342,000元已用作支付訴訟賠償（詳情載於簡明綜合財務報
表附註15），港幣20,000,000元已用作購買藝術品，約港幣52,773,000元已用
作本集團之營運開支，而餘下之所得款項淨額約港幣97,521,000元仍未動用，
並存置於香港之持牌銀行。

b. 於二零一六年六月十七日，本公司根據該等協議，分別向王先生及陳先生配
發及發行100,000,000股份及144,500,000股股份。根據該等協議向王先生及陳
先生發行的股份分別相當於經發行事項擴大之本公司已發行股本約3.92%及
5.66%。

抵押資產

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何抵押資產（二零一五年十二月三十一日：
無）。

匯率風險

本集團之業務交易、資產及負債主要以港幣、美元及人民幣計值。由於港幣與美
元掛鈎，本集團所面對美元之外匯風險極低。然而，人民幣波動可能對本集團之
業務及表現造成影響。目前，本集團並無任何貨幣對沖政策，惟將會密切注視人
民幣匯率走勢，並採取適當措施盡量減低匯率波動可能造成之任何不利影響。

風險管理

期內，本集團不斷定期檢討利潤中心的風險及信貸監控制度，以改善整體監控制
度並減低信貸風險。
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或然負債

於二零一六年六月三十日，除於簡明綜合財務報表附註15所載列之訴訟外，本集
團並無任何重大或然負債（二零一五年十二月三十一日：無）。

訴訟

訴訟詳情載於簡明綜合財務報表附註15。

僱員及薪酬政策

於二零一六年六月三十日，本集團僱用51名（二零一五年六月三十日：25名）僱員
及13名（二零一五年六月三十日：179名）代理。回顧期內，本集團僱用更多僱員以
發展媒體、娛樂及相關業務，而代理數目減少則由於物業代理業務規模縮減及本
集團把業務發展重心轉移至高增長的媒體及娛樂市場上所致。本集團已制訂有效
的薪酬政策並予以定期檢討。僱員的薪酬方案極具競爭力，與現有行業內慣例看
齊且與個人表現掛鈎。

業務策略及展望

二零一六年象徵著本集團繼續致力轉型成為大中華地區的一家媒體及娛樂公司，
本集團並於報告期內調撥了大量資源於發展媒體、娛樂及相關業務。

繼本集團首次投資的華語喜劇電影《港囧》於二零一五年第四季上映時一鳴驚人後，
本集團一直致力與本公司董事會非執行董事徐崢先生（「徐先生」）及寧浩先生（「寧
先生」）攜手合作，並與更多著名及具才華的導演建立合作關係。本集團深信優質
內容是電影取得成功的關鍵，因此本集團正在計劃及洽商投資多項影視版權，同
時亦已投放資源發展線上多媒體平台，藉以進一步開拓媒體、娛樂及相關業務。
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值得注意的是由徐先生及寧先生各自執導的新電影項目正按計劃推進中。其中，
徐先生已率先開拍電影《豬先生》，這齣幻想喜劇由徐先生及其團隊自編自導自演，
預計《豬先生》將於二零一七年或二零一八年完成；同時，徐先生的團隊亦正籌劃
下一齣以《囧》系列為背景的新電影。另外，寧先生正在製作新電影作品《瘋狂的
外星人》，並預計將於二零一七年或二零一八年完成。本集團亦擬投資由寧先生
監督、並由屢獲國際殊榮、中國最具受歡迎的科幻小說作家劉慈欣先生所編寫劇
本的五齣電影作品，以開闢科幻小說題材之領域。此外，為加強於電影內容方面
的投資，本集團亦參與寧先生的「新星導計劃」，投資五齣由新導演執導及寧先生
參與製作的電影。在與徐先生和寧先生緊密合作之餘，本集團亦會考慮一些國際
電影的潛在投資機會。

為了進一步鞏固在媒體及娛樂產業的領先地位，本集團積極與若干獲獎導演洽談
及鞏固彼此關係。於二零一六年六月，本集團很高興引入了兩位本集團之導演股
東王先生和陳先生（與徐先生和寧先生一起，統稱「導演股東」），此舉將有助本集
團獲得由這兩位於國際享負盛名的導演所制作的影視項目的投資權。預計王先生
及陳先生於合作期間將成為本集團之藝術指導委員會成員，負責向本集團提供有
關電影及節目的顧問服務。

根據與Master China簽訂的協議，本集團獨家投資由Master China負責製作、及部
分內容由王先生執導的兩季合共18集的網絡系列影視劇。預計首季共12集之部份
或全部劇集將於二零一七年底前完成製作，團隊隨後將展開製作第二季劇集。本
集團將擁有發行、轉授、及透過新媒體平台向全球觀眾播放此網絡系列影視劇的
獨家許可權，年期達十年之久。

至於與陳先生的合作，本集團將擁有未來六年內至少兩部由陳先生自導或與聯合
導演的電影投資權，最高投資總額為每部陳先生作品投資總額的60%。本集團亦
將享有優先於他人購買陳先生作品的獨家新媒體全球發行許可權。此著名導演已
開始籌備首部與本集團合作的電影，預期該電影製作將於二零一七上半年內或前
後開展。
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與此同時，本集團於二零一六年六月與著名導演李楊先生和劉心剛先生簽訂協議。
據此，本集團於六年的合作期內分別擁有至少三部各自由這兩名導演各自執導的
獨家電影投資權。李楊先生的最新電影預計於二零一七年上半年內或前後完成製
作。同時，本集團亦與上海嘉娛文化投資有限公司（「上海嘉娛」）進行獨家談判，
以收購四個在中國深受歡迎的電視節目包括《歡樂喜劇人》、《笑傲江湖》、《歡樂
大咖秀》及《我不是歌手》的版權，以及相關的廣告業務。這項建議交易目前還在
磋商階段。倘若此項交易得以落實，將令本集團的媒體內容投資業務範疇進一步
擴大至電視節目，並加強涉足中國媒體及娛樂產業。本集團將於適當的時候向投
資者公佈此項建議交易的進一步消息。

就本集團多項電影版權投資計劃以及相關籌備工作正順利進行中，本集團對未來
能夠為觀眾帶來更多優質影視作品充滿信心，並將致力實踐其矢志製作及發行優
質影視作品供大中華地區廣泛觀眾欣賞的願景。

鑑於中央政府大力支持互聯網的發展，預期更多製作內容將轉移至互聯網平台，
並將延伸至文娛產業各個領域，催使由視頻網站主導、影視機構為輔的互聯網影
視劇產業鏈的誕生。有見及此，本集團將積極拓展線上多媒體業務。憑藉本集團
經驗豐富的管理團隊，尤其是團隊對中國媒體及娛樂產業趨勢的準確把握及對內
地觀眾喜好的敏銳觸覺，本集團將致力為其線上多媒體平台注入具吸引力的內容
組合。結合本集團在影視內容創作方面的豐富經驗，本集團矢志為其獨特及創新
的線上影視服務平台注入以市場為導向的作品，從而為本集團新媒體業務的長期
及可持續發展注入源源動力。

總結

本集團相信中國經濟的持續增長、城鎮化和居民生活水平的提高，不但有助於本
集團的業務增長，並同時推動國民對娛樂消費產業的需求。展望未來，本集團將
善用管理團隊及導演股東於媒體及娛樂行業的資源及優勢，並繼續積極發掘與優
秀的行業翹楚及新星之合作機會。同時，本集團將審視有利於影視內容發展的潛
在商機，包括有助加強拓展其娛樂平台的機會，從而推動媒體及娛樂相關業務的
增長，並進一步加強本集團的競爭力及吸引力。
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憑藉於回顧期內所投入的資金和努力，以及於未來數年陸續實踐的部署和計劃，
本集團有信心能夠鞏固其在中國媒體及娛樂行業的地位，繼續為本公司股東創造
長遠及更高價值的回報，並矢志推動本集團業務長期可持續發展。

企業管治
企業管治守則及企業管治報告

截至二零一六年六月三十日止六個月整個期間，本公司已應用香港聯合交易所有
限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告（「企
管守則」）之原則，並遵守當中之守則條文，惟下列偏離情況除外：

a. 根據企管守則第A.2.1條，主席及行政總裁之角色應分設並且不應由同一人兼
任。於二零一五年九月二日之前，董事會主席為李雄偉先生。李雄偉先生於
二零一五年九月二日辭任執行董事及董事會主席後，自二零一五年九月二日
起並無專門指定董事會主席，直至董平先生於二零一六年一月十五日獲調任
為董事會主席。

 於二零一五年九月十八日，執行董事項紹琨先生（於二零一五年九月二日獲
委任為執行董事）獲委任為本集團行政總裁。董平先生仍主要負責領導董事
會之職務，以確保董事會有效履行職責，而項紹琨先生則主要負責本集團之
日常企業管理事務。二零一六年一月一日至二零一六年一月十五日期間，董
事會認為董事會成員內的職責分工符合企管守則的要求。自二零一六年一月
十五日起，董平先生獲調任為董事會主席，自此起本集團已遵守企管守則第
A.2.1條，將主席職務（由董平先生擔任）及行政總裁職務（由項紹琨先生擔任）
分開由不同人士履行。

b. 根據企管守則第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事須出席本公司股
東大會。寧浩先生、徐崢先生、高志凱先生及蘇澤光先生（非執行董事）以及
李小龍先生及徐傳陞先生（獨立非執行董事）均因故未能出席本公司於二零
一六年六月一日舉行之股東週年大會。
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證券交易守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標
準守則」）作為董事進行證券交易之行為守則。經特定查詢，全體董事均確認於回
顧年度完全遵守標準守則。

其他資料
購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售
或贖回本公司任何上市證券。

審閱中期業績

本公司之審核委員會已聯同管理層及本公司之獨立核數師審閱本集團所採納之會
計原則及慣例，以及本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明
綜合財務報表。

承董事會命
歡喜傳媒集團有限公司

主席
董平

香港，二零一六年八月二十九日

於本公告日期，董事會包括執行董事董平先生（主席）及項紹琨先生（行政總裁）；非執行
董事寧浩先生、徐崢先生、高志凱先生及蘇澤光先生；以及獨立非執行董事徐傳陞先生、
李小龍先生及黃德銓先生。


